
, 

1 

1 

1 
Ol

a Poputzs, 
 a 

1 
1 1 

.,_>. 	....„ , 	 . 

Popular del Cesar 	 .......... 1 
LA ACREDITACIÓN ES 

EL COMPROMISO DE TODOS 

1 

RESOLUCION: 0 688 	 FECHA: 09 ABR 2019 
Por medio del cual se ajusta el presupuesto de la Universidad Popular del Cesar 

Programo 01 Sede Central correspondiente a la vigencia fiscal 2019 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 
En uso de sus facultades legales y estatutarias, y en especial lo señalado en el Art. 27 

literal c, Acuerdo 045 del 11 de diciembre de 2018 y 

CONSIDERANDO: 

1. Que el Acuerdo 045 del 11 de diciembre de 2018, Capitulo VIII. 
DISPOSICIONES VARIAS, art. 27 establece: El Rector de la Universidá 
mediante resolución motivada podrá realizar las modificaciones presupuestales 
que sean necesarias al presupuesto de la vigencia fiscal 2019 así: 

Literal c) Efectuar los traslados o modificaciones necesarias dentro de las 
apropiaciones de gastos de funcionamiento e inversión que se requieran para la 
buena marcha de la administración institucional, siempre y cuando las partidas 
que se acrediten no estén comprometidas o que hubieren resultado innecesaria 
para los fines inicialmente previstos. Estas operaciones requieren certificación 
de disponibilidad previa por parte del Coordinador del Grupo de Gestiárl 
Presupuestal o quien haga sus veces. 

2. Que mediante comunicación de fecha 08 de abril de 2019 el Jefe (A) de la; 

Oficina de ARCADIA, solicita contra acreditar en Diez Millones de Pesos el', 
rubro presupuestal 2212040120, Programas Curriculares, Acreditación y ; 

Autoevaluación Institucional, para acreditarlos al rubro 2212021220 Otros 
Gastos Generales por Adquisición de Servicios Propios, en razón a que para el 
primer semestre de 2019, se tiene prevista la asignación de pares académicos , 
por parte del Ministerio de Educación Nacional, para la verificación de las 
condiciones de Calidad de los programas de Fisioterapia, Especialización en Salud • 
Familiar, Maestría en Educación y en Ciencias Ambientales, lo cual conlleva a la 
compra de almuerzos y refrigerios para los pares académicos y las personas que , 
participan de las jornadas. 

www.urücesar.edu.co  

eir 	
i 1 p, 4,1 	,. 
	o 	

Balneario Hurtado Via a PatillaL PBX (57) (5) 5845720 ExT, 1058 
Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

1SO 9001 	I. 
	 t, 	 Valledupar Cesar Colombia 

tb. 

	

-~1" 	 ! • 	 r - - ' 	 ''-' 	 ' 	 '' ', . , 

- oj'kp ~lee:J. 
, 

CO-SC-CER518726 



"' o, 	• 

« Untiversida0  d 
v. Popular del Cesar 

RESOLUCION: 	0 6 88 ~-  

- 

.4 V OPUlév 

	

, 	015.  
_te 	 k 

	

5 	V m k 

LA ACREDITACIÓN ES 
EL COMPROMISO DE TODOS 

FECHA: 09 ABR 2019 
Que por lo anterior, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Ajústese el presupuesto de Gastos de la Universidad Popular 
del Cesar, vigencia fiscal 2019, Programa 01 - Administración Central en la suma Diez 

1 Millones de Pesos ($10,000,000) Mcte de conformidad con el siguiente detalle: 

CODIGO CONCEPTO 
_ CREDITO 

CONTRA 
CREDITO 

-2 PRESUPUESTO DE GASTOS 10.000.000 10.000.000 

22 
1 
PRESUPUESTO DE GASTOS PROPIOS 10.000 . 000 lo , pm ood 

221 FUNCIONAMIENTO PROPIOS 10.000.000 10.000.000 
2212 GASTOS GENERALES PROPIOS 	 _ 10. 000. 000 10.000 . 000 

221202 _ ADQUISICION DE SERVICIOS PROPIOS 10.000.000 

2212021220 
OTROS GTOS GRALES POR ADQ SERVICIOS 
PROPIOS 

10.000.000 

r  221204 'PROYECCION SOCIAL PROPIOS 10 . 000 . 000: 

2212040120 
PROGRAMAS CURRICULARES 
ACREDITACION Y AUTOEVALUACION 

i 
10 . 000 .000 ' 

TOTAL _ 10.000.000 10.000.000 

ARTÍCULO SEGUNDO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
aprobación. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 
Dado en Valledupar, a los 	09 
.." 

ENRIQUE ALFONSO MEZA DAZA 

ABR 2049 

Rector 
Proyectó: 13iany Navarro G 

www.unicesar.edu.co  
C1$ P 

:é 
9, 	,

0  

o 	

Balneario Hurtado Vía a Patillal, PBX (57) (5) 5845720 EXT. 1058 
Línea de atención al ciudadano 01 8000 400380 

—1:'»Net  — 11/4  j  
ISO 9001 	 Val ledupar Cesar Colombia ' 

'41 Icontec 80 	
, 

i CO-SC-CER518726 	 i 
, 

1 



e 4, 	,. 
-a • 1111,101 	Universidad :9. • ,4001,  
Popular del Cesar 

ARCADIA 

. 	Valledupar,. 08 de Abril de 2019 	 RECTORIA UNICESAR 4.1. 1! 
FECHA:  
iORA 	08.,.: N.1 :.,.?.:9:.1.9 :I .  .. .. . Doctor 
FIRMA: 	

i ENRIQUE ALFONSO MEZA DAZA 	 1. 
b. 
n 4.1,0 

' 	' 	'  
. 	Rector 

Universidad Popular del Cesar 

.. 

Cordial saludo 

Nos permitimos informarle que para el primer semestre de 2019,tiene prevista la 
asignación de pares académicos por parte del Ministerio de Educación Nacional, para 
verificación de Condiciones de Calidad, de los programas de Fisioterapia, 
Especialización en Salud Familiar ;  Maestría en Educación y Maestría en iCiencias 
Ambientales, para lo cual, se requieren gastos logísticos, dado que las visitas se 
programan en jornada continua, tales como almuerzos y refrigerios, para pares 
académicos y las personas que participarán de estas jornadas (directivos de la 
Institución, algunos del SUE CARIBE, profesores, egresados y empleadores entre 
otros). A si mismo se han programado algunas actividades Institucionales con presencia 
del CNA y directivos de otras instituciones de Educación Superior que 'también 
demandan gastos logísticos. 

Por lo anterior, solicitamos contracreditar diez millones de pesos ($ 10.000.00) del 
rubro presupuestal 2212040120, programas curriculares, acreditación y autoeváluación 
institucional, para acreditarlos al rubro 2212021220, otros gastos generales por 
adquisición servicios propios. 

Atentamente, 

LOEBER ROMERO ARIAS 
Jefe (A) Oficina ARCADIA 

Copia: Vicerrector Administrativo (E) Dr. Orlando Seoannes Lerma 

Balneario Hurtado Vía a Patillal. PBX (57) (5) 5843921 EXT. 1035 
Valledupar Cesar Colombia 

i 
www.unicesaredu.co  4 



,,,. stefamm 
tt 	 Sysman 

. 	 — 	— 
UNIVERSIDAD 

_ 
POPULAR DEL CESAR 	-4 

r 	 BNAVARRO Versión 211404 .01_sett  4 	e  _ .______ 	, ._ 
', r 

, 

Cerrar 

RESUMEN PRESUPUESTAL RUBRO: 
2212040120 
PROGRAMAS CURRICULARES ACREDITACIÓN Y AUTOEVALUACIÓN INSTITUCIONAL 

-d- 
-Reis-  í ro-  modifica-do carreCtamer7; 	* 

PROPIOS 

Año: i 2019} 	Mes inicial: (Enero  i 	Mes final: , Abril 

Disponibilidades 
Apropiación 

Apropiado anterior: Anteriores: 
500,000,000.00 0.00 

+ Adiciones: 0.00 	
Período: - 38,714,007.00 

- Reducciones: 
0 	

Total: 
.00 38,714,007.00 

+1- Traslados: 0.00 	
0/0 Utilización: 7.74 

Saldo Disponible: 461,285,993.00 Apropiación definitiva: 500,000,000.00 	 Abiertas: 0.00 
Aplazamientos: 0.00 

Compromisos 
Apropiación vigente: 500,000,000.00 	Anteriores: 0.00 

Reintegros Acumulados: 0.00 	 Período: 38,714,007.00 

PAC Total: 38,714,007.00 , .., 	. 	., 
Disponible acumulado: 500,000,000.00 	 Abiertos: 14,367,240.00 

Apropiado anterior: 0.00 	Obligaciones 

Apropiado período: 0.00 	
Anteriores: 0.00  

Modificaciones período: 0.00 	
Período: 24,346,767.00 

Total período: Total : 
0.00 24,346,767.00 

Apropiado total: 0.00 	
Por Pagar: 11,134,127.00 

, 
Saldo PAC acumulado: 

„ 	. 	... 	.. 	. 
-13,212,640.00 	Pagos 

Programado: 0.00 	Anteriores: 0.00 

Saldo PAC por incorporar: 500,000,000.00 ' 	 Período: 13,212,640.00 
Total: 13,212,640.00 

PAC Ejecutado Anteriores: 0.00 
, 
i PAC Ejecutado Período: 0.00 

PAC Ejecutado Total: 0.00 

Sysman ®. 


